
津山中央病院一般財団法人　津山慈風会

病診連携広報誌
メディネット vol.177

2017 年 5月号Medinet

撮影　徳田名誉院長頼久寺庭園

　新院長就任あいさつ　
　 平成 29年 4月より津山中央病院 病院長に就任致しました
     林　同輔 よりご挨拶申し上げます

CONTENTS

　News &Topics 　
　　　　　　　　　
　　　　　　　　　白内障手術の日帰り手術開始
　　　　　　　　　フットケア外来開始
　　　　　　　　　大型医療機器紹介利用について



新院長就任のご挨拶　

　 
　この度津山中央病院病院長に就任いたしました 林 同輔
( はやし どうふ ) と申します。地域の諸先生方におかれま
しては、日頃から私どもの病院に多大なご支援を頂いて
おり、厚く御礼申し上げます。私は副院長時代に地域連
携担当として、地域の先生方とより親密な関係を築くべ
く、連携登録医や CC セミナー（地域連携セミナー）、連
携登録医懇親会、出張セミナー、安心連携カード（結【ゆい】
カード）等の活動を行って参りました。地域連携の活動
の中心は後任に譲りますが、引き続き地域の皆さんとの
連携を深めるべく努力して参りますので、今後ともよろ
しくご協力をお願いいたします。

 「 津山中央病院に行ってよかったなぁ 」と
                             ご満足いただける病院を目指して

　さて、早いもので当院が新築移転してから18年目を迎えております。この間、「お断りしない救急対応」、「最
先端の日常診療の提供」を目標に職員一丸となって努力して参りました。また、藤木総院長の立ち上げた
「2020 年までに日本に誇れる医療サービス空間を構築する」というビジョンに向かい、救命救急センター
の充実、健診センターを始めとする各種施設の整備、DPCⅡ群の取得、中四国初となるがん陽子線治療セン
ターの開設等、県北の医療環境の充実のため様々な新しい事業を展開して参りました。当院の経営母体で
あります津山慈風会の「地域の皆さんに優しく寄り添います」という理念に基づき、患者さんが「津山中
央病院に行ってよかったなぁ」とご満足いただける病院を目指して、引き続き精進していきたいと思って
おります。
　「患者の満足」「地域の満足」更には「職員の満足」を追求しつつ、我々医療人と患者・家族の皆様が理解・
信頼し協力しあいながら病気に立ち向かうことができるよう、今後とも職員一同、尽力いたしますので、
一層のご支援・ご鞭撻をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般財団法人津山慈風会　津山中央病院
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    病院長　　林　同輔



日帰り白内障手術開始のご案内　
　当院では白内障手術については、これまでは 1 泊 2 日入院での対応でしたが、平成 29 年 4 月より、『日
帰り手術』を開始することに致しました。
　白内障の日帰り手術については患者の皆様からのご要望も多く、たくさんの医療施設が日帰り手術を導
入しております。当院も皆様からのご要望にお答えするべく体制を整えましたので、日帰り手術が可能な
患者さんについては対応させて頂くことになりました。ただし、患者さんの全身状態をみて、入院での対
応が必要と判断した場合は、従来通りの 1 泊 2 日入院での対応とさせて頂きます。ご用命の際は是非ご紹
介頂きますようお願い致します。なお、ご不明な点は眼科外来までお申し付けください。

　平成 29年 5月から津山中央病院にてフットケア外来を開始しました。糖尿病神経障害や末梢動脈疾患
（PAD）が原因で足病変が重症化し、下肢切断に至るケースが年間 1万人以上に上ります。中でも糖尿病の
足壊疽により足を切断する患者さんは毎年増加しています。「小さな足のトラブル」が下肢切断に至ること
のないよう、当院でもフットケアチームを立ち上げ、5月からフットケア外来が始まりました。糖尿病があ
り、足に傷のある患者さん、下肢の血流障害がある患者さんの足のケアでお困りの事がありましたらフッ
トケア外来までご相談ください。
　　○診療日時：毎週火曜日　13:00 ～ 17:00
　○場所　　：2F　ペインクリニック
　※予約制になっております。ご不明な点は当院フットケア外来看護師まで
　　ご連絡下さい。

フットケア外来開始のご案内　

大型医療機器の利用紹介状況　
当院では、CT、MRI、PET/CT など大型医療機器の利用を目的とした紹介を受け入れております。平成

28年の利用状況は下記の通りです。

　
　
　

　

　
　ご紹介につきましては、当院ホームページより紹介用紙をダウンロード頂き、地域連携室まで FAXお申
込み下さい。ご利用詳細につきましては当院 地域連携室 0868-21-8111 までご連絡下さい。

190 190
205

100

120

140

160

180

200

220

平成26年 平成27年 平成28年

PET/CT
平成28年（件数）

CT 1,269
MRI 971

PET/CT 205
RI 31



研究会、教室のご案内
■津山中央病院　糖尿病教室　
　日時／毎週月曜日　13:00 ～ 14:00
　場所／津山中央健康管理センター３階
 　　　　A会議室

【日程変更のお知らせ】　
　5月の美作地区胸腹部画像診断研究会の日程に変更があります。
　日時／ 5月 19 日（金）19:00~
　場所／津山中央病院　医療研修センター　2階講義室

■津山中央記念病院　糖尿病教室
　日時／毎週火・水曜日　13:30 ～（30 ～ 60 分程度）
　場所／津山中央記念病院２階会議室

私たち津山慈風会は、

地域の皆さんに

やさしく寄り添います

津山中央病院 地域連携室
〒708-0841　津山市川崎 1756
TEL 0868-21-8111  FAX 0868-21-8201
ﾒｰﾙ  tcmn@tch.or.jp
HP  http://www.tch.or.jp

ＣＣセミナー（地域連携セミナー）のご案内

当院では、地域連携セミナーとして、ＣＣセミナーを開催しています。
地域の医療従事者の方に自由にご参加いただけます。

日時／平成29年5月18日（木）18：00～19：30　記念ホール
内容／第9回　重大医療事故発生時初期対応想定訓練

日時／平成29年6月2日（金）　18：30～20：00　記念ホール
内容／『　がん患者の感染症診療ロジック　』
講師／静岡がんセンター　感染症内科　伊東　直哉　先生

 5月

外来診療担当医の変更について
津山中央病院、津山中央クリニックに変更がありました。別紙、外来診療担当医表にてご確認下さい。
ホームページ（http://www.tch.or.jp）でもご覧いただけます。

 6月


	【案1】メディネット5(A4)-01-1
	メディネット5(A4)-02
	メディネット5(A4)-03 
	メディネット5(A4)-04

